
ČESKÁ REPUBLIKA
Bulharsko     |     Chorvatsko     |     Maďarsko     |     Polsko     |     Rakousko     |     Rumunsko    |     Slovensko     |     Slovinsko
Člen Horwath International (Curych, Švýcarsko) – asociace nezávislých účetních a ekonomických poradců.

9 zemí. 1 společnost.

Přeměny obchodních společností

Jana Skálová



str 2

ČESKÁ REPUBLIKA
Bulharsko     |     Chorvatsko     |     Maďarsko     |     Polsko     |     Rakousko     |     Rumunsko    |     Slovensko     |     Slovinsko

Používané právní normy 

Zákon o přeměnách č. 125/2008 Sb.
Doprovodný zákon č. 126/2008
Zákon o účetnictví
Zákon o daních z příjmů
Zákon o rezervách



str 3

ČESKÁ REPUBLIKA
Bulharsko     |     Chorvatsko     |     Maďarsko     |     Polsko     |     Rakousko     |     Rumunsko    |     Slovensko     |     Slovinsko

Přehled přeměn 

Sloučení
Splynutí
Převzetí jmění hlavním společníkem 
Rozdělení
Rozdělení sloučením  
Odštěpení
Změna právní formy



str 4

ČESKÁ REPUBLIKA
Bulharsko     |     Chorvatsko     |     Maďarsko     |     Polsko     |     Rakousko     |     Rumunsko    |     Slovensko     |     Slovinsko

Stručný přehled kroků při přípravě přeměny 

Rozhodný den fúze
Průběh procesu 
Jednotlivé účetní povinnosti 
Konečná účetní závěrka
Ocenění jmění



str 5

ČESKÁ REPUBLIKA
Bulharsko     |     Chorvatsko     |     Maďarsko     |     Polsko     |     Rakousko     |     Rumunsko    |     Slovensko     |     Slovinsko

Rozbor jednotlivých účetních povinností na příkladech   

Začátek procesu :
Rozhodnutí o druhu přeměny a jeho charakteristikách 
Volba sloučení x splynutí
Sloučení s přeceněním zanikající společnosti x sloučení
bez přecenění
Navýšení/snížení nominální hodnoty podílů stávajících 
společníků x bez vlivu na původní podíly
Rozdělení x odštěpení



str 6

ČESKÁ REPUBLIKA
Bulharsko     |     Chorvatsko     |     Maďarsko     |     Polsko     |     Rakousko     |     Rumunsko    |     Slovensko     |     Slovinsko

Povinnost ocenit jmění znaleckým posudkem 

Obecně platí pro kapitálové společnosti (s.r.o., a.s.)
§ 73 – Sloučení a.s. nebo s.r.o – zanikající společnost, je 
povinna nechat ocenit své jmění posudkem znalce, mají-li 
být v důsledku fúze vydány nástupnickou společností nové
akcie či nové podíly pro společníky zanikající společnosti. 

§ 73 Splynutí – všechny zúčastněné společnosti mají
povinnost ocenit jmění.  



str 7

ČESKÁ REPUBLIKA
Bulharsko     |     Chorvatsko     |     Maďarsko     |     Polsko     |     Rakousko     |     Rumunsko    |     Slovensko     |     Slovinsko

Povinnost ocenit jmění znaleckým posudkem 

§ 253 Při rozdělení s.r.o. nebo a.s. – je zanikající společnost 
povinna nechat ocenit svoje jmění posudkem znalce ke dni 
zpracování konečné účetní závěrky. 

§ 254 Při odštěpení s.r.o. nebo a.s.  – nechá rozdělovaná
společnost ocenit posudkem znalce pouze odštěpovanou 
část svého jmění, má-li tato část přejít na nástupnickou  
společnost.



str 8

ČESKÁ REPUBLIKA
Bulharsko     |     Chorvatsko     |     Maďarsko     |     Polsko     |     Rakousko     |     Rumunsko    |     Slovensko     |     Slovinsko

Daňové povinnosti pro právnické osoby 

Majetek nabytý přeměnou obecně – nelze použít jako 
daňový výdaj účetní hodnotu
Nutno získat od zaniklé nebo rozdělené společnosti 
informace o daňových hodnotách  
Daňová neutralita 



str 9

ČESKÁ REPUBLIKA
Bulharsko     |     Chorvatsko     |     Maďarsko     |     Polsko     |     Rakousko     |     Rumunsko    |     Slovensko     |     Slovinsko

Daňová legislativa    

Direktiva 90/434/ES z roku 1990 o společném systému 
zdanění pro fúze, rozdělení, vklady a výměny podílů pro 
společnosti různých členských států EU – byla 
implementována od 1.5.2004 od vstupu ČR do EU. 
S účinností od 1.1.2008 pouze doplněna některá
ustanovení, další novelizace od 1.7.2008 v souvislosti se 
zákonem o přeměnách



str 10

ČESKÁ REPUBLIKA
Bulharsko     |     Chorvatsko     |     Maďarsko     |     Polsko     |     Rakousko     |     Rumunsko    |     Slovensko     |     Slovinsko

Daňové výhody   

§ 23c zákona o daních z příjmů
Uplatnitelné pouze pokud :
Zanikající i nástupnická společnost jsou tuzemskými 
poplatníky právní formy a.s. nebo s.r.o. 
Zanikající společnost je tuzemským poplatníkem, 
nástupnická je poplatníkem z EU a po fúzi majetek 
zůstane na území ČR jako majetek stálé provozovny 
zahraničního subjektu. 
Nástupnická společnost je tuzemským poplatníkem a 
majetek zanikající společnosti z EU se „přesune“ do 
ČR. 



str 11

ČESKÁ REPUBLIKA
Bulharsko     |     Chorvatsko     |     Maďarsko     |     Polsko     |     Rakousko     |     Rumunsko    |     Slovensko     |     Slovinsko

Daňové výhody   

§ 23c – obecné

Nezdaňují se příjmy zanikající společnosti ani příjmy 
společníka z přecenění majetku na reálnou hodnotu. 
Veškeré zvýšení ocenění aktiva na reálnou hodnotu v 
účetnictví nemá daňové dopady. 
Pro daňové účely jsou zachovány původní pořizovací
ceny příp. mínus daňové odpisy dlouhodobého 
majetku  



str 12

ČESKÁ REPUBLIKA
Bulharsko     |     Chorvatsko     |     Maďarsko     |     Polsko     |     Rakousko     |     Rumunsko    |     Slovensko     |     Slovinsko

Daňové výhody   

§ 23c možnost převzetí

Daňové ztráty vzniklé zanikající společnosti a dosud 
neuplatněné
Zákonných rezerv a opravných položek (jejichž tvorba 
byla daňovým nákladem)
Odčitatelných položek od základu daně, které dosud 
nebyly uplatněny.
Povinnost pokračovat v daňovém odpisování
hmotného a nehmotného majetku. 



str 13

ČESKÁ REPUBLIKA
Bulharsko     |     Chorvatsko     |     Maďarsko     |     Polsko     |     Rakousko     |     Rumunsko    |     Slovensko     |     Slovinsko

Omezení použitelnosti výhod   

§ 23d omezení oproti zneužívání výhod   
Výhody nelze použít pokud je zřejmé, že hlavním cílem 
fúze bylo snížení či vyhnutí se dani a nikoliv zvýšení
efektivity a racionalizace řízení.  
Současně se má za to, že pokud je účastníkem fúze 
společnost, která více než 12 měsíců nevykonávala 
činnost, pak je cílem fúze pouze daňové zvýhodnění, 
neprokáže-li některý z účastníků opak. 



str 14

ČESKÁ REPUBLIKA
Bulharsko     |     Chorvatsko     |     Maďarsko     |     Polsko     |     Rakousko     |     Rumunsko    |     Slovensko     |     Slovinsko

Děkuji za pozornost 

Ing. Jana Skálová
TPA Horwath Notia 
Mánesova 28
Praha 2
Email : jana.skalova@tpa-
horwath.cz


